ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при Администрации муниципального образования
«Велижский район» (далее - КЧС и ОПБ района).
от 13.03.2014 года.

Место проведения: 2-й этаж, малый зал заседаний.

Под руководством зам. главы, председателя КЧС и ОПБ района И.Н.Малаховского.

Время проведения: 14.00 час.
Присутствовали:

члены КЧС и ОПБ района согласно списка.

Приглашены: Главы МО  сельских поселений.
 Рассматриваемые вопросы:

1. Утверждение плана работы КЧС и ОПБ района на 2014 год.
Председатель КЧС и ОПБ района И.Н.Малаховский.
2. Прогноз метеорологической обстановки и организация мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья 2014 года на территории муниципального образования «Велижский район».
Выступающие: Главный специалист Администрации МО «Велижский район» В.В.Зайцев.
3.
О мерах по обеспечению безопасности населения на водоемах в весенний период 2014 года на территории МО «Велижский район».
Выступающие:  Главный специалист Администрации МО «Велижский район» В.В.Зайцев.
4.   Штабная тренировка с КЧС и ОПБ района по теме: « Оперативное решение задач по предупреждению и ликвидации возможной ЧС, связанной с весенним половодьем на территории МО Велижский район».

Выступающие: Главный специалист Администрации МО «Велижский район» В.В.Зайцев.

КЧС и ОПБ при Администрации МО «Велижский район» решила:

По 1-му вопросу:

1. Информацию председателя КЧС и ОПБ района И.Н.Малховского принять к сведению.

Утвердить план работы КЧС и ОПБ района на 2014 год.

По 2-му вопросу:
1. Информацию Главного специалиста Администрации В.В.Зайцева принять к сведению.
2. Утвердить группировку сил и средств Велижского муниципального звена Смоленской ТП РСЧ, для безаварийного пропуска весеннего половодья 2014 год на территории МО «Велижский район» в составе:

- ПСО на водных акваториях г. Велиж – л/с – 6 чел., авт. – 1 ед., плав. средства – 2 ед.;
- СОГУП Велижское ДРСУ – дорожно-мостовая группа – л/с – 20 чел., авт.- 1 ед., инж.техн. – 7 ед.;

- МО Велижское г/п - МУП «Коммунресурс», ООО «Коммунсервис» - аварийно-технические команды по водопроводным, канализационным и тепловым сетям – л/с – 12 чел., авт. – 2 ед., инж. техн. – 2 ед.;
- ОГБУЗ «Велижская ЦРБ» - 2 врачебно-сестринские бригады – л/с – 12 чел., авт. – 2 ед.;

- 20 ПЧ ОФПС № 4 по Смоленской области – л/с – 28 чел. авт. – 3 ед.;

- МАТП – автоколонна для перевозки населения – л/с – 10 чел., автобусы – 5 ед.,

- Межмуниципальный отдел МВД России «Велижский» – группа охраны общественного порядка – л/с – 5 чел. авт. – 1 ед.;

- Велижский РЭС филиал ОАО «МРСК – Центра» Смоленскэнерго» - аварийно-технические команды по электросетям и трансформаторным подстанциям – л/с – 14 чел., авт. – 1 ед., инж. техн. – 2 ед.;
- метеостанция М-2 г. Велиж – гидропост – л/с – 6 чел.

3. Рекомендовать  Главам муниципальных образований сельских поселений:

- в срок до  20.03.2014 года и с учетом прогноза развития паводковой обстановки на территории МО «Велижский район» провести заседания КЧС и ОПБ поселений по вопросу безаварийного пропуска весеннего половодья;

- сформировать оперативные штабы по безаварийному пропуску весеннего половодья в составе КЧС и ОПБ поселений;

- с 25.03.2014 года организовать дежурство оперативных штабов поселений и представление информации по прохождению весеннего половодья в единую дежурно-диспетчерскую службу (ЕДДС) при Администрации МО «Велижский район» по телефону 4-77-06, тел. мобильной сотовой связи 112   до 8.00 час. ежедневно;
- уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера;

- предусмотреть организацию и проведение мер по защите населения населенных пунктов, сообщение с которыми может быть нарушено или затруднено, предусмотрев возможность отселения, эвакуацию  людей, обеспечение продуктами питания, предметами первой необходимости, медицинского и пенсионного обеспечения;

- организовать обследование и проведение мероприятий по очистке водопропускных труб, мостов, трубопереездов, укреплению дорожного полотна в местах возможного подтопления, размыва, выхода воды на дороги в границах населенных пунктов поселений, контроль совместно с  СОГУ Велижская ветстанция за состоянием скотомогильников в местах их возможного подтопления;
- обеспечить контроль за качественным состоянием питьевой воды в системах водопровода и колодцах;

- принять к исполнению письмо Управления Росптребнадзора по Смоленской области от 11.03.2013 № 02-2240;

- предусмотреть  возможность выделения резерва финансовых средств на ликвидацию последствий возможных ЧС, связанных с весенним половодьем;
4. Руководителям организаций и учреждений муниципального образования «Велижский район», наделенных полномочиями в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах по вопросам:

- торговли и питания и материально-технического обеспечения - Велижское Райпо (Г.Л.Клименко);

- энергетики и светомаскировки – Велижский РЭС – филиал ОАО «МРСК- Центра» - Смоленскэнерго» (Н.А.Бакалов);

- медицинской защиты – ОГУБЗ «Велижская ЦРБ» (Ю.Б.Дольников);

- охраны общественного порядка – Межмуниципальный отдел МВД России «Велижский»по Велижскому району (Н.А.Желнов);

- коммунально-технического обеспечения – МУП «Коммунресурс» (Н.А.Щеголева);
- связи и оповещения –  ЛТУ г. Велиж, Руднянского ЦТКОЭ Смоленского филиала «Центр Телеком» (А.И.Семенов);
- автодорожного обеспечения – СОГУП «Велижское ДРСУ» (С.М.Андреев);

- автотранспортного обеспечения – МАТП (О.Н.Гнип);

- инженерно-строительной деятельности – отдел по строительству, архитектуре, ЖКХ и дорожному строительству Администрации МО «Велижский район» (С.В.Кузьмина) согласно планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера организовать проверку готовности сил и средств по выполнению возложенных задач в условиях безаварийного пропуска весеннего половодья 2014 года.
5. Главному специалисту Администрации МО «Велижский район» В.В.Зайцеву обеспечить координацию действий органов местного самоуправления муниципальных образования сельский поселений, иных заинтересованных органов и организаций при планировании и исполнении ими противопаводковых мероприятий, вызванных весенним половодьем, защите населения и материальных ценностей. В установленном порядке обеспечить организацию прогнозирования складывающейся обстановки в период прохождения весеннего половодья 2014 года на территории МО «Велижский район».

По 3-му вопросу:

1. Информацию главного специалиста Администрации МО «Велижский район» В.В.Зайцева,  принять к сведению.

Руководствуясь Постановлением Администрации Смоленской области от 31.08.2006 года № 322 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Смоленской области», в целях охраны жизни людей, профилактики гибели и травматизма на водных объектах муниципального образования «Велижский район»:

 2. Рекомендовать Главам Администраций муниципальных образований, «Велижский район», Беляевское, Будницкого, Заозерское, Погорельское, Селезневское, Ситьковское сельских поселений:
 2.1. Организовать контроль за местами подледного лова рыбы на р. Западная Двина в черте г. Велижа, д. Селезни, на озерах Чеплинское, Залюбищенское, Гатчинское, на прудах в д. Ситьково, д. Заозерье.
2.2. Провести разъяснительную работу среди населения, учащихся образовательных учреждений, Велижского филиала СОГУ СПО Демидовского аграрно-технологического техникума по правилам безопасности на водоемах в весенний период 2014 года.
2.3. При возникновении несчастных случаев на водных объектах муниципального образования «Велижский район» немедленно информировать единую дежурно-диспетчерскую службу (ЕДДС) при Администрации муниципального образования «Велижский район» по тел. 4-77-06, тел. мобильной сотовой связи 112.
3.  Главному специалисту Администрации МО «Велижский район» В.В.Зайцеву обеспечить сбор и своевременное представление ежедневной информации о безопасности населения в период прохождения весеннего половодья на территории МО «Велижский район».
По 4-му вопросу:

1. Учебные цели штабной тренировки считать достигнутыми.

2. Рекомендовать Главам МО сельских поселений провести штабные тренировки с КЧС и ОПБ поселений на тему: «Действия сил и средств поселенческого звена Велижского муниципального звена Смоленской ТП РСЧС при угрозе возникновения ЧС, связанной с весенним половодьем в границах населенных пунктов поселения».
Результаты оформить протоколом.

Председатель КЧС и ОПБ

района                                                                                    И.Н.Малаховский

Секретарь КЧС и ОПБ
района                                                                                                  В.В.Зайцев

Разослать: в дело КЧС и ОПБ района, членам КЧС и ОПБ согласно списка, Главам МО сельских поселений, редакция газеты «Велижская новь».